МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З
от н  /0  2022 г. № SO9 6

г. С а р а н с к

О проведении этапов XXV
Межрегиональной олимпиады
школьников по родному
(мокшанскому, эрзянскому)
языку, родной (мордовской)
литературе и государственному
мордовскому (мокшанскому, . *

эрзянскому) языку Республики *
Мордовия в 2022/2023 учебном
году

В соответствии с Календарем республиканских массовых мероприятий
на 2022/2023 г.г., проводимых с обучающимися общеобразовательных
организаций, утвержденным приказом Министерства образования
Республики Мордовия от 02.09.2022 г. № 958, в целях повышения интереса
обучающихся к изучению предметов этнокультурной направленности,
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к
научно-исследовательской деятельности на родном языке, создания
необходимых условий для поддержки одаренных детей

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Провести в 2022/2023 учебном году XXV Межрегиональную

олимпиаду школьников по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку,
родной (мордовской) литературе и государственному мордовскому
(мокшанскому, эрзянскому) языку Республики Мордовия (далее -
Олимпиада);

2. Площадкой проведения Олимпиады определить ФГБОУ ВО
«Национальный исследовательский Мордовский государственный
университет им. Н.П. Огарева» (по согласованию).

В случае ухудшения эпидемиологической обстановки в республике
допускается проведение Олимпиады с использованием дистанционных
технологий.

3. Возложить функции регионального оператора по проведению
Олимпиады на Центр олимпиадного движения Республики Мордовия
(структурное подразделение ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников - ‘«Педагог
13.ру»).

4. Региональному оператору осуществить мероприятия по организации и
информационно-технологическому сопровождению этапов Олимпиады.

5. Утвердить:
Положение о проведении Олимпиады в 2022/2023 учебном году

(приложение 1);
план мероприятий по подготовке и проведению Олимпиады

(приложение 2);
состав оргкомитета, жюри и предметно-методической комиссии

Олимпиады (приложение 3);
порядок проведения апелляций по результатам проверки заданий

Олимпиады (приложение 4);
порядок хранения материалов Олимпиады (приложение 5).
6. Отделу общего образования Министерства образования Республики

Мордовия (начальник С.Г. Гудошникова):
Обеспечить во время проведения Межрегионального этапа Олимпиады

соблюдение всеми участниками Олимпиады установленных требований, в
том числе действующих 'Санитарно-эпидемиологических рекомендаций,
правил и нормативов. - *

7. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих
управление в сфере образования рекомендовать:

обеспечить во время проведения школьного и муниципального этапов
Олимпиады соблюдение всеми участниками Олимпиады установленных
требований, в том числе действующих санитарно-эпидемиологических
рекомендаций, правил и нормативов;

обеспечить доставку обучающихся и сопровождающих их лиц на
республиканский и межрегиональный этапы Олимпиады в г. Саранск и
обратно с соблюдением мер безопасности в соответствии с правилами
перевозки, утверждёнными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 13.09.2019 года № 1196 «Об утверждении Правил
организованной перевозки группы детей автобусами»;

ответственность за сохранность жизни и здоровья в пути следования и
на месте пребывания участников возложить на руководителей
муниципальных команд;

обеспечить финансирование расходов, связанных с доставкой
участников и руководителей команд в г. Саранск и обратно.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

Первый заместитель Министра Ю.В. Грызулина

Салмова Н.В.391790